№ 1-3/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Миасс 13 марта 2017 года

Судья Миасского городского суда Челябинской области Филимонова Е.К. при секретаре Сафоновой Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Сорокина Д.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников адвокатов Менгард Т.И., Дубикова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...,

ФИО3, ..., судимой: 04 июня 2007 года Миасским городским судом по ст.228 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года, 31 марта 2008 года мировым судьей судебного участка №7 г.Миасса (с учетом приговора Миасского городского суда от 22 мая 2008 года) по ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ, с отменой условного осуждения по приговору от 04 июня 2007 года, по совокупности приговоров, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденной 27 октября 2009 года по постановлению Металлургического районного суда г.Челябинска от 14 октября 2009 года условно-досрочно на 11 месяцев 4 дня, 18 ноября 2010 года Миасским городским судом по ст.228 ч.2 УК РФ (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 28 января 2011 года и постановления президиума Челябинского областного суда от 14 сентября 2011 года) по совокупности с приговором от 31 марта 2008 года к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденной 28 декабря 2012 года условно-досрочно на 7 месяцев 14 дней по постановлению Черногорского городского суда р.Хакассия от 17 декабря 2012 года; ...,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО3, посягая на безопасность здоровья населения в г.Миассе Челябинской области, ДАТА с целью систематического получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, находясь и проживая по различным адресам на территории г.Миасса, посредством устной договоренности вступили между собой в сговор, а также посредством информационно-телекоммуникационной связи – через сотовую связь, используя ресурсы всемирной глобальной сети Интернет вступили с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), в сговор и занимались незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной неустановленным лицом преступной группы, сплоченной общим желанием постоянного незаконного извлечения преступной наживы от указанной деятельности, которой руководило неустановленное лицо с момента ее создания до задержания ее членов, то есть с ДАТА до ДАТА.

Задачей, созданной неустановленным лицом преступной группы, являлось извлечение максимальной материальной выгоды и незаконное обогащение ее членов, путем незаконного приобретения партии наркотического средства в значительном и крупном размере на постоянной основе и незаконного сбыта наркотических средств из корыстных побуждений через места скрытого хранения.

Организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией для всех ее членов, а именно ФИО3 и ФИО1, которые были вовлечены неустановленным лицом в преступную группу. 

Согласно этому плану в обязанности неустановленного лица, входило приобретение партий наркотического средства в значительном и крупном размере, организация места хранения наркотического средства, скрытого от доступа посторонних лиц на территории г.Миасса, организация конспирации в деятельности соучастников группы путем выдачи и замены сим-карт для непрерывного общения через смс-переписку по телефонам сотовой связи между участниками группы и приобретателями наркотических средств, отслеживание преступной деятельности соучастников по поиску приобретателей и незаконному сбыту наркотических средств, предоставление соучастникам необходимых для сбора денежных средств абонентских номеров телефонов сотовой связи и киви-кошельков, получение денежных средств от соучастников преступления на свои абонентские номера за реализованные наркотические средства, выдача вознаграждения участникам преступной группы за совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Согласно преступного сговора в обязанности ФИО3 и ФИО1 входила доставка к месту общего проживания и незаконное хранение в целях сбыта партии наркотических средств, полученной от неустановленного соучастника через места скрытого хранения на территории г.Миасса, обеспечение сохранности наркотического средства до момента незаконного сбыта всей партии наркотика путем оборудования жилища камерой видеонаблюдения, расфасовка крупной партии наркотических средств на более мелкие партии наркотиков и последующее их размещение в места скрытого хранения для незаконного сбыта приобретателям, ведение письменного учета размещенного наркотического средства и полученных от покупателей денежных средств на его приобретение, сбор денежных средств от приобретателей через терминалы обслуживания на предоставленные неустановленным соучастником киви-кошельки, а также перечисление указанных сумм неустановленному соучастнику на его абонентские номера телефонов сотовой связи с киви-кошельков, непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям с соблюдением необходимых мер конспирации через места скрытого хранения на территории г.Миасса, получение от неустановленного руководителя преступной группы денежного вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности в составе организованной преступной группы.

Действуя в составе организованной группы в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство преступной группой, используя информационно-телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО77», «ФИО78», незаконно приобрел у другого неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,420 грамма, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла, организовал незаконное хранение указанного наркотического средства на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

В период с ДАТА по ДАТА ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану, в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,420 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, реализуя умысел, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, расфасовав на более мелкие партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения.

Продолжая преступные действия в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы ДАТА в период до 13 часов 43 минут, ФИО3 и ФИО1, находясь по месту проживания - в 

<

...> извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,420 грамма, которую, совместно доставили в первый подъезд АДРЕС и разместили в тамбуре, за деревянным косяком двери, расположенном справа от входа в подъезд.

После этого ФИО3 совместно с ФИО1 подыскали приобретателей наркотического средства в лице Свидетель №5 и Свидетель №4, от которых ДАТА около 13 часов 43 минут на принадлежащий ФИО3 и ФИО1 телефонный номер НОМЕР получили денежные средства в сумме 1000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые в свою очередь вместе с ФИО1 перевели на абонентские номера НОМЕР и НОМЕР, принадлежащие неустановленному организатору преступной группы. После чего, в тот же день, ДАТА в 13 часов 43 минуты посредством смс-сообщения с вышеуказанного телефонного номера ФИО3 совместно с ФИО1 предоставили Свидетель №5 и Свидетель №4 на номер мобильного телефона – НОМЕР сведения о месте скрытого хранения наркотического средства – в тамбуре первого подъезда по АДРЕС. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №5 и ФИО10 смесь массой 0,420 грамма, что является значительным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Данное наркотическое средство Свидетель №5 по сговору с Свидетель №4 извлек из места скрытого хранения, поместил в свою одежду, где незаконно хранил в целях совместного употребления с Свидетель №4 до момента изъятия ДАТА сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, после задержания у первого подъезда АДРЕС.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА. совершили в составе организованной преступной группы сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению ее в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО79», «ФИО80» согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,342 грамма, после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Миасса, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО3 совместно с ФИО1, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану и по его указанию, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,342 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, действуя во исполнение совместного умысла, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, расфасовав совместно на более мелкие удобные для этого партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения.

Продолжая преступные действия в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы ДАТАг. в период до 13 часов 45 минут, ФИО3 совместно с ФИО1, находясь по месту проживания - в АДРЕС, извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,342 грамма, которую, совместно доставили в первый подъезд АДРЕС, где разместили в железной опоре люка, ведущего на чердак, расположенного на 9 этаже указанного подъезда.

После этого, ФИО3 совместно с ФИО1 подыскали приобретателя наркотического средства в лице Свидетель №8, от которого ДАТА около 13 часов 45 минут на принадлежащий им телефонный номер НОМЕР получили 900 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые в свою очередь совместно перевели на абонентские номера НОМЕР и НОМЕР, принадлежащие неустановленному организатору преступной группы. В тот же день, ДАТА в 13 часов 49 минуты посредством смс-сообщения с телефонного номера НОМЕР ФИО3 совместно с ФИО1 предоставили Свидетель №8 на номер мобильного телефона НОМЕР сведения о месте скрытого хранения наркотического средства. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №8 смесь, массой 0,342 грамма, что является значительным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Данное наркотическое средство Свидетель №8 извлек из места хранения и поместил в левый карман своей куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до момента фактического изъятия ДАТА сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области после задержания у первого подъезда АДРЕС. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО3, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА. совершили в составе организованной преступной группы незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению ее в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО81», «ФИО82», согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,409 грамма после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Миасса, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану и по его указанию, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,409 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, действуя во исполнение совместного умысла, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, расфасовав на более мелкие, удобные для этого партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения. Продолжая преступные действия в составе организованной группы, согласно отведенной роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы, ДАТА в период до 14 часов 20 минут, ФИО3 и ФИО1, находясь по месту проживания - в АДРЕС, извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,409 грамма, которую, действуя в составе организованной преступной группы во исполнение единого умысла с целью дальнейшего незаконного сбыта, доставили во второй подъезд АДРЕС, где разместили в проеме стены между 6 и 7 этажами указанного подъезда.

После этого ФИО3 и ФИО1 подыскали приобретателя наркотического средства в лице Свидетель №12, от которого ДАТА около 14 часов 32 минут на принадлежащий им телефонный номер НОМЕР получили 900 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые перевели на абонентские номера НОМЕР и НОМЕР принадлежащие неустановленному лицу. После чего в тот же день, ДАТА в 14 часов 34 минуты посредством смс - сообщения с телефонного номера НОМЕР ФИО3 и ФИО1 предоставили Свидетель №12 на номер мобильного телефона – НОМЕР сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства – в проеме между 6 и 7 этажами второго подъезда дома по АДРЕС. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №12 смесь, массой 0,409 грамма, что является значительным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Данное наркотическое средство Свидетель №12 извлек из места незаконного хранения и поместил в свои личные вещи, где незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия ДАТА сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, после задержания у второго подъезда АДРЕС. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО3, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА. совершили в составе организованной преступной группы, согласно ранее распределенных ролей незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство преступной группой согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению ее в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО83», ФИО84» согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,405 грамма после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Миасса, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО1 и ФИО3, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану и по его указанию, в период с ДАТА по ДАТАг., в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 1,405 грамма, которую совместно с ФИО1 доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, действуя во исполнение совместного умысла, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, расфасовав на более мелкие удобные для этого партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения.

Продолжая свои действия в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы, ДАТА в период до 14 часов 00 минут ФИО3 и ФИО1, находясь по месту проживания - в АДРЕС извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,405 грамма, которую, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла с целью дальнейшего незаконного сбыта разделили на четыре части, одну из которых массой 0,328 грамма доставила к АДРЕС, разместили в косяке двери НОМЕР указанного дома, две других части – массой 0,145 грамма и массой 0,468 грамма – доставили к четвертому подъезду АДРЕС и разместили их в домофонной двери указанного подъезда, четвертую часть – массой 0,464 грамма доставили в АДРЕС и разместили их в оконной раме между 4 и 5 этажами указанного дома. 

После этого, ФИО3 и ФИО1 подыскали приобретателей наркотического средства в лице Свидетель №23 и Свидетель №24, от которых ДАТА около 11 часов 56 минут, на предоставленный для этой цели неустановленным лицом телефонный номер НОМЕР, получили денежные средства в сумме 2000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые перевели на абонентский номер НОМЕР, принадлежащий неустановленному лицу. После чего, в тот же день, ДАТА около 11 часов 56 минут посредством смс - сообщения с телефонного номера НОМЕР ФИО3 и ФИО1, предоставили Свидетель №23 на номер мобильного телефона – НОМЕР а также с телефонного номера НОМЕР предоставили Свидетель №24 на номер мобильного телефона - НОМЕР сведения о месте скрытого хранения наркотического средства: в дверном косяке АДРЕС, домофоне четвертого подъезда АДРЕС и в оконной раме между 4 и 5 этажами третьего подъезда по АДРЕС. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №23 и Свидетель №24 смесь общей массой 1,405 грамма, что является крупным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Наркотическое средство массой 0,328 грамма, массой 0,145 грамма, массой 0,468 грамма Свидетель №23 и Свидетель №24 извлекли из места незаконного хранения и поместили в свои личные вещи, где незаконно хранили без цели сбыта до момента изъятия ДАТА сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, после задержания ДАТА около 14 часов 50 минут в автомобиле «...» на 2 км автодороги Миасс-Чебаркуль.

Оставшаяся размещенной для незаконного сбыта часть смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,464 грамма изъята сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области в тот же день при обследовании третьего подъезда АДРЕС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО3, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА. совершили в составе организованной преступной группы незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению их в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО85», «ФИО86» согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,464 грамма, после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла по незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Миасса, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану, по его указанию, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,464 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, совместно расфасовав на более мелкие удобные для этого партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения.

Продолжая преступные действия в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы ДАТАг. в период до 17 часов 06 минут, ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, находясь по месту проживания - в АДРЕС, извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,464 грамма, которую, действуя в составе организованной преступной группы во исполнение единого преступного умысла с целью дальнейшего незаконного сбыта, доставили в первый подъезд АДРЕС, где вместе разместили на лестничной площадке между вторым и третьим этажами за трубой с кабелем Интерсвязь.

После этого, ФИО3 и ФИО1 подыскали приобретателя наркотического средства в лице Свидетель №28, от которого ДАТА около 17 часов 10 минут на предоставленный им для цели сбыта телефонный номер НОМЕР, получили денежные средства в сумме 1000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые в свою очередь совместно перевели на абонентский номер НОМЕР, принадлежащий неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы. После чего, в тот же день, ДАТА в 17 часов 10 минут посредством смс - сообщения с телефонного номера НОМЕР ФИО3 совместно с ФИО1 предоставили Свидетель №28 на номер мобильного телефона – НОМЕР сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно, за трубой с кабелем Интерсвязь, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда по АДРЕС. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №28 смесь, массой 0,464 грамма, что является значительным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Данное наркотическое средство Свидетель №28 извлек из места незаконного хранения и поместил в личные вещи, где незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия ДАТА сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области после его задержания у первого подъезда АДРЕС. 

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА совершили в составе организованной преступной группы незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению ее в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО87», «ФИО88 согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,33 грамма после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств на территории г.Миасса для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами организованной неустановленным лицом преступной группы, подчиняясь ему, и, действуя согласно разработанному им плану и по его указанию, в период с ДАТА по ДАТАг., в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,33 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, совместно расфасовав на более мелкие, удобные для этого, партии, до момента размещения указанного наркотического средства в места скрытого хранения.

Продолжая преступные действия в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы ДАТА в период до 13 часов 30 минут, ФИО3 совместно с ФИО1 находясь по месту проживания - в АДРЕС извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям находящуюся у них партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,33 грамма, которую, действуя в составе организованной преступной группы во исполнение единого преступного умысла с целью дальнейшего незаконного сбыта, совместно доставили к третьему подъезду АДРЕС, где ФИО3 совместно с ФИО1 разместили его в доводчике домофонной двери.

После этого ФИО3 и ФИО1 подыскали приобретателя наркотического средства в лице Свидетель №33, от которого ДАТА около 13 часов 30 минут на предоставленный ФИО3 и ФИО1 для цели сбыта телефонный номер НОМЕР получили денежные средства в сумме 1000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, которые в свою очередь совместно перевели на абонентские номера НОМЕР и НОМЕР, принадлежащие неустановленному лицу. После чего в тот же день, ДАТА около 13 часов 40 минут посредством смс-сообщения с телефонного номера НОМЕР ФИО3 совместно с ФИО1 предоставили Свидетель №33 на номер мобильного телефона – НОМЕР сведения о месте скрытого хранения наркотического средств - на доводчике домофона двери в тамбуре третьего подъезда по АДРЕС. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Свидетель №33 смесь, массой 0,33 грамма, что является значительным размером, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Данное наркотическое средство Свидетель №33 извлек из места незаконного хранения и поместил в личные вещи, где незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия ДАТА сотрудниками линейного отдела полиции на ст.Златоуст после задержания у третьего подъезда АДРЕС. 

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, являясь активными членами созданной в начале ДАТА. неустановленным лицом преступной группы, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и конспирацией, действуя по вновь возникшему умыслу, в ДАТА совершили в составе организованной преступной группы покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, неустановленное лицо, осуществляющее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям по приобретению партии наркотических средств и размещению ее в местах скрытого хранения на территории г.Миасса, используя телекоммуникационные системы (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, используя меры конспирации, представляясь именами «ФИО89», «ФИО90 согласно преступного плана, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, партию наркотических средств: смесь, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,118 грамма и смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,044 грамма, после чего, действуя во исполнение единого с соучастниками преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Миасса, организовал незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта их через места скрытого хранения ФИО3 и ФИО1

ФИО3 и ФИО1, подчиняясь организатору преступной группы, и, действуя согласно разработанному им плану, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, извлекли из места скрытого хранения, расположенного на территории г.Миасса партию наркотического средства: смесь, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,118 грамма и смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,044 грамма, которую совместно доставили к месту своего проживания – в АДРЕС, где согласно отведенной им роли в организованной группе, действуя во исполнение совместного с соучастниками умысла, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранили, совместно расфасовав на более мелкие, удобные для этого партии.

Продолжая преступные действия в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, подчиняясь указаниям неустановленного руководителя группы ДАТАг. в период до 16ч.15мин., ФИО3 совместно с ФИО1, находясь по месту проживания - в АДРЕС извлекли для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям часть из находящейся у них партии наркотического средства – смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 1,191 грамма, которую, действуя в составе организованной преступной группы во исполнение единого преступного умысла с целью дальнейшего незаконного сбыта, доставили к местам скрытого хранения: в первый подъезд АДРЕС, разместили в лифтовом люке между восьмым и девятым этажами указанного подъезда полимерный пакет со смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,337 граммов; в первый подъезд АДРЕС, где разместили в почтовом ящике АДРЕС указанного подъезда полимерный пакет со смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийсяя производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,475 граммов; на пятый этаж первого подъезда АДРЕС, где разместили в металлической петле двери тамбура квартир НОМЕР полимерный пакет со смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,379 граммов.

ДАТАг. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут из лифтового люка между восьмым и девятым этажами первого подъезда АДРЕС сотрудниками наркоконтроля обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. ДАТА в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 47 минут в ходе осмотра первого подъезда АДРЕС в почтовом ящике АДРЕС в металлической петле тамбура квартир НОМЕР сотрудниками наркоконтроля обнаружены полимерные пакеты с веществом. 

Оставшуюся часть партии наркотических средств: смеси, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,118 грамма, а также смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,853 грамма ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы с целью незаконного сбыта продолжали хранить по месту проживания ФИО1 и ФИО3 – в АДРЕС до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля при производстве обыска по указанному адресу.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотических средств - смеси, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,118 грамма и смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,044 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО3, ФИО1 и неустановленное лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, т.к. вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области.

Подсудимые ФИО1, ФИО3 вину в совершении преступлений признали в полном объеме, показали, что обстоятельств, изложенных в обвинении, не оспаривают, полностью с ними согласны. Причиной совершения указанных действий явилось то обстоятельство, что сами употребляют наркотические средства. В содеянном раскаиваются. 

Помимо признания своей вины подсудимыми, их виновность подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает в Миасском отделе наркоконтроля. С целью пресечения незаконного сбыта наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Свидетель №5 ДАТА. Свидетель №5 совместно с Свидетель №4 были задержаны у первого подъезда АДРЕС. При личном досмотре Свидетель №5 было изъято наркотическое средство. Свидетель №5 рассказал об обстоятельствах приобретения данного наркотического средства. С той же целью проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Свидетель №8 ДАТА. Свидетель №8 был задержан у первого подъезда АДРЕС. При личном досмотре Свидетель №8 было изъято наркотическое средство. Свидетель №8 рассказал об обстоятельствах приобретения данного наркотического средства. ДАТАг. проводилось «наблюдение» в отношении Свидетель №12, который был задержан у второго подъезда АДРЕС. При личном досмотре у Свидетель №12 изъято наркотическое средство. Свидетель №12 дал показания по обстоятельствам его приобретения. ДАТА проводилось наблюдение в отношении Свидетель №28, которого задержали в подъезде АДРЕС. В ходе личного досмотра Свидетель №28 изъяли сверток с наркотическим средством, телефон и квитанцию, свидетельствующую о переводе 1000 рублей на киви-кошелек. В ходе дальнейших ОРМ установили ФИО1 и ФИО3, как лиц, причастных к сбыту наркотических средств, в т.ч. указанным выше приобретателям. По месту жительства ФИО1 и ФИО3 был проведен обыск, изъяты предметы, указывающие на их преступную деятельность в сфере сбыта наркотических средств.

Свидетель Свидетель №5 показал, что наркотики употребляет с 1993 года. Примерно в ДАТА на его сотовый телефон пришло смс-сообщение с предложением о приобретении наркотических средств. После чего приобретал «соль» по 1000 рублей за 0,5 грамма через закладки, общаясь с продавцом под именем «ФИО91» посредством смс-сообщений с абонентским номером НОМЕР. ДАТА он договорился с ФИО11 о совместном приобретении наркотического средства для личного употребления. После чего он смс-сообщением на телефон НОМЕР сделал заказ на 0,5 грамма наркотика, через терминал в магазине «Мечта хозяйки» по ул.Ленина в г.Чебаркуле перевел на Киви-кошелек Максу 1000 рублей. Совместно с Свидетель №4 на такси поехал в Миасс. Получил смс-сообщение с указанием места закладки – в первом подъезде АДРЕС. Приехав в Миасс, нашли в подъезде АДРЕС закладку, забрали наркотическое средство и были задержаны сотрудниками наркоконтроля, которые изъяли наркотическое средство, телефон и квитанцию на оплату. 

Свидетель ФИО11 показал, что ДАТА договорился со Свидетель №5 о совместном приобретении наркотического средства для личного употребления. Свидетель №5 посредством смс-сообщения договорился о приобретении 0,5 грамма наркотического средства «соль». После чего через терминал в магазине «Мечта хозяйки» в г.Чебаркуле они перевели на Киви-кошелек 1000 рублей, поехали в Миасс. По пути получили смс-сообщение с указанием места закладки – в первом подъезде АДРЕС. Забрав из места закладки наркотическое средство, были задержаны сотрудниками наркоконтроля, которые изъяли наркотическое средство у Свидетель №5 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ДАТА присутствовал при личном досмотре двух мужчин в качестве понятого в здании наркоконтроля. У одного из мужчин был изъят сверток с веществом, телефон, квитанция. Сверток упаковали, опечатали. Мужчина объяснил, что в свертке наркотическое средство, которое забрал из закладки, оплатив стоимость через киви-кошелек. 

Свидетель Свидетель №2 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №8 показал, что ДАТА с целью приобретения наркотического средства для личного употребления отправил смс-сообщение на телефон НОМЕР с просьбой о продаже 0,5 грамма наркотика. В ответ пришло сообщение с номером киви-кошелька. Он через терминал в магазине «Дикси» на пр.Макеева перевел на киви-кошелек 900 рублей. Получил смс-сообщение с указанием места закладки – в первом подъезде АДРЕС. В тот же день он забрал наркотическое средство из закладки и был задержан сотрудниками наркоконтроля, которые изъяли наркотическое средство и телефон. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что участвовал в качестве понятого ДАТА при личном досмотре Свидетель №8, у которого был изъят сверток с веществом, телефон. Сверток упаковали, опечатали. Свидетель №8 объяснил, что в свертке наркотическое средство, которое приобрел посредством смс-сообщений, через закладку, оплатив стоимость наркотика через киви-кошелек. 

Свидетель Свидетель №7 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №12 показал, что ДАТА с целью приобретения наркотического средства для личного употребления отправил смс-сообщение на телефон НОМЕР с просьбой о продаже 0,5 грамма наркотика. В ответ пришло сообщение с номером киви-кошелька. Он через терминал в магазине «У Васильича» на ул.Победы перевел на киви-кошелек 900 рублей. Получил смс-сообщение с указанием места закладки – во втором подъезде АДРЕС. В тот же день он забрал наркотическое средство из закладки и был задержан сотрудниками наркоконтроля, которые изъяли наркотическое средство и телефон. 

Свидетель Свидетель №11 показала, что ДАТА от мужа Свидетель №12 узнала, что он был задержан сотрудниками наркоконтроля и у него изъяли наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №12, у которого из кармана брюк был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом, телефон. Изъятые предметы упаковали, опечатали.

Свидетель Свидетель №10 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №13 показал, что работает оперуполномоченным. ДАТА при наличии оперативной информации о том, что Свидетель №23 и Свидетель №24 планируют приобретение наркотических средств, за ними было установлено наблюдение, в ходе которого зафиксировано, что указанные лица около 13ч.40 мин. зашли в подъезд АДРЕС, вышли через минуту, проследовали к автомобилю «...», за управлением которой находился Свидетель №15, после чего подъехали к АДРЕС, где у четвертого подъезда Свидетель №23 и Свидетель №24 что-то искали, после чего сели в автомобиль и направились в сторону г.Чебаркуля. На 2-ом километре автодороги Миасс-Чебаркуль были задержаны, в ходе личного досмотра каждого наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Свидетель Свидетель №14 показал, что работает командиром отделения ДПС. ДАТА был ориентирован сотрудниками наркоконтроля на остановку автомобиля ..., пассажиры которого могут хранить при себе наркотическое средство. Автомобиль был остановлен. Пассажиры Свидетель №23 и Свидетель №24 переданы сотрудникам наркоконтроля.

Свидетель Свидетель №15 показал, что ДАТА занимался частным извозом. На своем автомобиле «...» возил двоих ранее незнакомых ему молодых людей в г.Миасс. В г.Миассе по просьбе молодых людей останавливался у магазина «Сфера», «Рублевка» на ул.Романенко, «У Васильича» на ул.Ак.Павлова, у АДРЕС. Парни вдвоем выходили, затем возвращались. На обратном пути в г.Чебаркуль был остановлен сотрудниками ГИБДД, молодых людей задержали.

Свидетель Свидетель №16 показал, что присутствовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «...», где изъяли два телефона «Самсунг», принадлежащих пассажирам автомобиля.

Свидетель Свидетель №17 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №18 показал, что присутствовал в качестве понятого при досмотре Свидетель №24, у которого обнаружили сверток из фольги с веществом светлого цвета. Свидетель №24 объяснил, что это наркотик – «соль», приобрел для личного употребления. После этого присутствовал при досмотре Свидетель №23, у которого так же обнаружили сверток с веществом, относительно которого Свидетель №23 объяснил, что это наркотик – «соль», приобрел для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №19 показала, что присутствовала в качестве понятой при осмотре лестничного пролета между 4 и 5 этажами АДРЕС. Между створками оконной рамы обнаружили сверток из фольги со светлым веществом, который упаковали и опечатали. Присутствовавший при осмотре Свидетель №23 объяснил, что это наркотик, который он приобрел, оплатив стоимость через киви-кошелек, и получив сообщение о месте хранения наркотика.

Свидетель Свидетель №20 дала аналогичные показания.

Свидетели Свидетель №21 и Свидетель №22 показали аналогично друг другу, что присутствовали в качестве понятых при проверке показаний Свидетель №24 и Свидетель №23 на месте, в ходе которых указанные лица рассказали об обстоятельствах приобретения наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №23 показал, что он и Свидетель №24 ДАТА с целью приобретения наркотических средств через терминал перечислили по 1000 рублей на номер НОМЕР и номер НОМЕР, получили сообщения о местах закладок: по АДРЕС и по АДРЕС, где они забрали наркотические средства и хранили их при себе до момента задержания на автодороге Миасс-Чебаркуль. По пути в г.Чебаркуль ему на телефон пришло сообщение с еще одним местом закладки – по АДРЕС, но распорядиться этим наркотическим средством не успели.

Свидетель Свидетель №24 дал аналогичные показания. 

Свидетели Свидетель №25, Свидетель №26 показали аналогично друг другу о том, что ДАТА присутствовали в качестве понятых при досмотре Свидетель №28, у которого из кармана джинсов изъяли сверток с порошкообразным веществом, телефон и квитанцию на оплату 1000 рублей. 

Свидетель Свидетель №27 показал, что ДАТА проводилось наблюдение в отношении Свидетель №28, которого задержали в подъезде АДРЕС. В ходе личного досмотра Свидетель №28 изъяли сверток с наркотическим средством, телефон и квитанцию, свидетельствующую о переводе 1000 рублей на киви-кошелек.

Свидетель Свидетель №29 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №28 показал, что в первых числах мая ему пришло сообщение с предложением приобрести наркотик – «соль», которым он воспользовался и в первых числах приобрел наркотическое средство, которое употребил. ДАТА он сделал заказ на 0,5гр наркотического средства на номер телефона, заканчивающийся цифрами 1968. В ответ получил номер киви-кошелька, на который в магазине «Монетка» на ул. 8 Марта перевел 1000 рублей, после чего получил сообщение о месте закладки – в первом подъезде за трубой «Интерсвязь», между 2 и 3 этажами по АДРЕС. Наркотическое средство он забрал, но при выходе из подъезда был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято.

Свидетель Свидетель №30 показал, что работает оперуполномоченным в линейном отделе полиции. Обладая информацией о том, что Свидетель №33 ежедневно приобретает наркотические средства, проводил в отношении него наблюдение от АДРЕС ДАТА. Видел, как Свидетель №33 в 16:05ч. вышел из дома с девушкой, на автомобиле Рено проехал до АДРЕС, где вышел вместе с девушкой, зашел в подъезд, а когда вышел, был задержан и доставлен в линейный отдел полиции, где у него изъяли сверток с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №31 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №32 показала, что ДАТА ее муж Свидетель №33 посредством телефонной связи с абонентом «ФИО92» (четыре последние цифры номера телефона НОМЕР) договорился о приобретении наркотического средства «соль», получил сообщение о месте закладки – в АДРЕС, куда они вместе с мужем приехали на такси и были задержаны сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №33 показал, что ДАТА с целью приобретения наркотического средства отправил на номер НОМЕР, записанный у него в телефонной книге под именем «ФИО93» сообщение с вопросом, работает ли. Получил положительный ответ и номер киви-кошелька, куда следует перечислить деньги. Он со своего киви-кошелька перевел деньги на номер, указанный продавцом, после чего получил сообщение с местом закладки. С женой на такси приехали к дому АДРЕС и в третьем подъезде на доводчике двери обнаружил сверток с наркотическим средством, который спрятал в карман трусов. Когда вышел из подъезда, был задержан сотрудниками полиции и сверток с наркотическим средством изъяли, так же изъяли телефон.

Свидетель Свидетель №34 показала, что около полутора месяцев в 2015 году ранее незнакомым ФИО1 и ФИО3 сдавала квартиру по АДРЕС. В период их проживания в квартире производили обыск. ФИО1 и ФИО3 были задержаны. Впоследствии в квартире проводила уборку, обнаружила электронные весы, пакетики, скотч, которые выдала сотрудникам полиции.

Свидетель Свидетель №35 показал, что присутствовал в качестве понятого при производстве обыска в АДРЕС. Видел двоих задержанных – мужчину и женщину, которые, как объяснили сотрудники полиции, снимали жилье. В ходе обыска изъяли пакетики с веществом, телефоны, сим-карты и другие предметы. Изъятые предметы упаковали, опечатали. Все изъятые предметы указали в протоколе, он и второй понятой поставили свои подписи, замечаний не было. 

Свидетель ФИО12 показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре девятого этажа в первом подъезде дома АДРЕС. Под монтажным люком лифта сотрудники наркоконтроля нашли пакетик с порошкообразным веществом, который упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №37 показала, что ДАТА присутствовала в качестве понятой при осмотре первого подъезда по АДРЕС. Участвовавшая в осмотре ФИО3 показала о том, что ДАТАг. положила в почтовый ящик АДРЕС закладку. Из указанного ею почтового ящика был изъят сверток с веществом, о котором ФИО3 показала, что это наркотик – «соль». В том же подъезде ФИО3 указала на еще одно место закладки - в дверной петле тамбура квартир НОМЕР где так же был обнаружен сверток с веществом. Изъятые предметы упаковали и опечатали. 

Свидетель Свидетель №40 показал, что знаком с ФИО1 и ФИО3, с которыми неоднократно вместе употреблял наркотики.

Свидетель Свидетель №38 показала, что ФИО1 знает много лет. С ФИО3 познакомилась, когда она стала проживать с ФИО1, в 2015 году. В этот период времени сама работала водителем такси, часто оказывала услуги ФИО1 и ФИО3 Знала, что они сбывают наркотики, т.к. ее муж в тот период времени употреблял наркотики - «соль», видела у них свертки. Ей говорили, куда ехать, выходили, делали закладки, двигались далее. Останавливались на различных адресах, в районе Автозавода и Машгородка. Такие поездки совершали раз в неделю, иногда каждый день. В основном возила ФИО3 По просьбе ФИО1 зарегистрировала Киви-кошелек, куда ей перечисляли деньги. Кроме того, была очевидцем того, как ФИО1 и ФИО3 фасовали наркотики, ФИО3 направляла сообщения о местах закладок.

Свидетель Свидетель №39 показал, что ФИО1 знает много лет. С ФИО3 познакомился в 2015 году. Она проживала с ФИО1 Был у них в гостях, видел в их квартире свертки с наркотиками. Сам в тот период употреблял наркотики. Знает, что ФИО1 и ФИО3 тоже употребляли наркотики. Он ездил в автомобиле с ФИО1 в качестве пассажира, видел, как тот делал закладки, останавливаясь на различных адресах. Деньги от продажи наркотиков обналичивал в т.ч. через карту, принадлежащую его жене. Видел, как ФИО3 посредством смс-сообщений рассылала сведения о местах закладок. Кроме того, был очевидцем того, как ФИО1 забирал большие брикеты с наркотиком в различных местах. ФИО1 и ФИО3 в дальнейшем фасовали этот наркотик в небольшие пакетики. 

Виновность ФИО1, ФИО3 подтверждается так же материалами дела:

рапортом оперуполномоченного Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области Свидетель №3 о задержании ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №4 и Свидетель №5, у которого при личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 1 л.д.53);

постановлением о предоставлении следователю результатов «наблюдения» в отношении Свидетель №4 и Свидетель №5 (т.1 л.д.57-58);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 о необходимости проведения «наблюдения» в отношении Свидетель №5 с целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 59);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 о задержании в ходе «наблюдения» ДАТА Свидетель №4 и Свидетель №5 на крыльце первого подъезда АДРЕС в г.Миассе (т.1 л.д.60);

протоколом личного досмотра Свидетель №5, у которого из кармана куртки изъяли сверток со светлым веществом, мобильный телефон, квитанцию от ДАТА о переводе денег в сумме 1000 рублей (т.1 л.д.61-63); 

справкой об исследовании вещества, согласно которой изъятое у Свидетель №5 вещество в полимерном пакете является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса составляет 0,420 грамма. В ходе предварительного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси (т.1 л.д. 69-70);

заключением химической экспертизы, согласно которому представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое у Свидетель №5, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смеси составляет 0,405 грамма. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси (т.1 л.д. 80-83); 

протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у Свидетель №5 (т.1 л.д. 95-96), которое приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 97-98);

протоколом осмотра телефона «Samsung», изъятого у Свидетель №5 с изложением содержания смс-сообщений, квитанции НОМЕР от ДАТА о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей на номер НОМЕР (т.1 л.д. 100-109), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.110);

приговором Миасского городского суда от ДАТА в отношении Свидетель №5 и Свидетель №4, осужденных по ст.228 ч.1 УК РФ (т.1 л.д. 152-155);

рапортом оперуполномоченного Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления в действиях задержанного ДАТА ФИО13, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 2 л.д.6);

постановлением о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности - «наблюдения» в отношении Свидетель №8 (т.2 л.д.10-11);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №8 (т.2 л.д.12);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 о задержании ФИО13 ДАТА Свидетель №8 у крыльца первого подъезда АДРЕС в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 2 л.д.13);

протоколом личного досмотра ФИО13, в ходе которого изъяты: фольгированный сверток со светлым веществом, мобильный телефон (т.2 л.д.14-15); 

справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое у Свидетель №8 является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,342 грамма (т.2 л.д.17-18);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №8, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 27-29); 

протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у Свидетель №8 (т.2 л.д. 32-33), которое признано вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.34);

протоколом осмотра телефона «Нокиа», изъятого у Свидетель №8 с содержанием контактов (т.2 л.д.37-40); который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.41);

протоколом выемки у Свидетель №8 детализации телефонных соединений (т.2 л.д.43-44); протоколом ее осмотра с отражением наличия десяти соединений с абонентом НОМЕР ДАТА (т.2 л.д.48), детализация телефонных соединений приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.49); 

приговором Миасского городского суда от ДАТА в отношении Свидетель №8 по ст.228 ч.1 УК РФ (т.2 л.д. 68-69);

рапортом оперуполномоченного Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления в действиях Свидетель №12, задержанного ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у АДРЕС (т.2 л.д.77);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №12 от ДАТАг. (т.2 л.д.80-81);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 о необходимости проведения «наблюдения» в отношении Свидетель №12 (т.2 л.д. 82);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДАТА, в ходе которого у второго подъезда АДРЕС задержан Свидетель №12 (т.2 л.д.83);

протоколом личного досмотра Свидетель №12, у которого изъят фольгированный сверток со светлым веществом, телефон «EXPLAY» (т.2 л.д.84-85); 

справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое у Свидетель №12 является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,409 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамма смеси (т.2 л.д.89-90);

заключением химической экспертизы, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у Свидетель №12, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смеси составляет 0,394 грамма. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси (т.2 л.д.99-102); 

протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у Свидетель №12 (т.2 л.д. 105-106), которое приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.107);

протоколом осмотра телефона «EXPLAY», изъятого у Свидетель №12 ДАТА с содержанием текстов смс-сообщений (т.2 л.д.109-113), который признан по делу вещественным доказательством (т.2 л.д.114);

протоколом выемки детализации телефонных соединений у Свидетель №12 (т.2 л.д. 117-118), протоколом ее осмотра, в ходе которого зафиксировано неоднократное соединение ДАТА с номером абонента НОМЕР (т.2 л.д.122); детализация признана вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.123);

приговором Миасского городского суда от ДАТАг. в отношении Свидетель №12, осужденного по ст.228 ч.1 УК РФ (т.2 л.д. 147-150);

рапортом ст.оперуполномоченного по ОВД Свидетель №13 о задержании в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДАТА на 2 км автодороги Чебаркуль - Миасс в автомобиле «...» Свидетель №24 и Свидетель №23 (т.3 л.д. 9);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности – «наблюдения» в отношении Свидетель №24 и Свидетель №23 (т.3 л.д.13-15);

рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД Свидетель №13 от ДАТА о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №24 и Свидетель №23 (т. 3 л.д. 16); 

рапортом ст.оперуполномоченного по ОВД Свидетель №13 о результатах проведения «наблюдения» в отношении Свидетель №24, Свидетель №23, согласно которому наблюдение установлено ДАТАг. в 13 ч. 30 мин. в районе предполагаемого места приобретения наркотика – АДРЕС в г.Миассе. Около 13 часов 40 минут Свидетель №23 и Свидетель №24 зашли в подъезд дома, спустя минуту вышли, сели в автомобиль «...», проследовали к АДРЕС, где у 4 –го подъезда что-то искали, через пару минут сели в автомобиль и направились в сторону г.Чебаркуля. По пути были задержаны, в ходе досмотра у Свидетель №23 и Свидетель №24 изъяли наркотические средства (т.3 л.д.17-18); 

протоколом обследования автомобиля «...», в ходе которого изъяты телефоны, принадлежащие Свидетель №23, Свидетель №24 (т.3 л.д. 19-20);

протоколом личного досмотра Свидетель №23, в ходе которого изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.3 л.д.27-28);

справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое у Свидетель №23 является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса представленной на исследование смеси составляет 0,328 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамм (т.3 л.д.32-33);

протоколом личного досмотра Свидетель №24, в ходе которого изъято вещество в полимерном пакете, вещество в фольгированном свертке (т.3 л.д.42-43);

справкой об исследовании, согласно которой вещество в фольгированном свертке, изъятое у Свидетель №24, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса смеси составляет 0,145 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма (т.3 л.д.45-48);

справкой об исследовании, согласно которой вещество, находящееся в полимерном пакете является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 0,468 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамм смеси (т.3 л.д.50-53);

протоколом обследования лестничного пролета между 4 и 5 этажами АДРЕС в г.Миассе, где из оконной рамы изъят пакет с веществом (т.3 л.д.64-67);

справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое в АДРЕС, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,464 грамма. В ходе исследования израсходовано 0.015 грамм данной смеси (т.3 л.д.69-73);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №24, массой 0,130 грамм является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который являются производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,015 грамма (т.3 л.д.78-83);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №24, массой 0,453 грамма является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который являются производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,015 грамма (т.3 л.д.90-95);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №23, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса представленной на исследование смеси составляет 0,313 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамма (т.3 л.д. 102-107);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое из подъезда 3 АДРЕС является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,449 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамм данной смеси (т. 3 л.д. 114-119);

протоколом осмотра телефона «Самсунг», принадлежащего Свидетель №23 с изложением содержания переписки с абонентом номера НОМЕР телефона «Самсунг», принадлежащего Свидетель №24 с содержанием переписки с абонентом «...» НОМЕР (т.3 л.д. 121-123), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т 3 л.д. 125);

протоколом осмотра свертков с наркотическим средством, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,298 грамма, массой 0,115 грамма, 0,438 грамма, 0,434 грамма (т. 3 л.д. 127-129); протоколом проверки показаний Свидетель №23 на месте (т.3 л.д.172-176); протоколом проверки показаний Свидетель №24 на месте (т.3 л.д.202-208);

приговором Чебаркульского городского суда в отношении Свидетель №23 и Свидетель №24 (т.3 л.д. 215-218);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №28 (т.4 л.д.9-10);

рапортом оперуполномоченного Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области Свидетель №3 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №28 ДАТА (т. 4 л.д. 11); 

рапортом оперуполномоченного Миасского МРО Свидетель №27 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДАТА в отношении Свидетель №28, который около 17 часов 50 минут зашел в первый подъезд АДРЕС вмесите с ФИО14, где и были задержаны (т.4 л.д.12-13);

протоколом личного досмотра Свидетель №28, у которого изъят сверток с порошкообразным веществом, телефон Samsung и квитанция о переводе 1000 рублей (т. 4 л.д.14-16); 

справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое у Свидетель №28 является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,464 грамма. В ходе проведения исследования суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси (т.4 л.д. 18-19);

заключением химической экспертизы, согласно которой вещество, массой 0,449 грамма, изъятое у Свидетель №28, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение исследования суммарно израсходовано 0,015 грамма (л.д. 30-32);

протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, изъятым у Свидетель №28, который признан по делу вещественным доказательством (т.4 л.д. 35-38);

протоколом осмотра телефона Samsung, изъятого у Свидетель №28 с изложением содержания смс-сообщений, осмотра квитанции (т.4 л.д.40-44), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.45);

протоколом выемки детализации телефонных соединений у Свидетель №28, протоколом ее осмотра и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.48-54);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №30 о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №33 (т. 4 л.д. 117);

рапортом оперуполномоченного Свидетель №30 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДАТА в отношении Свидетель №33, который был задержан у АДРЕС, в ходе личного досмотра у него из кармана трусов изъяли полимерный пакетик с порошкообразным веществом, телефон (т.4 л.д. 115-116); 

протоколом личного досмотра Свидетель №33, у которого изъят телефон «LG» и полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.4 л.д.120);

справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №33, содержит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,3 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма смеси (т.4 л.д.128);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №33, содержит а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,33 грамма. На проведение исследования суммарно израсходовано 0,02 грамма смеси (т.4 л.д.133-134); 

протоколом осмотра полимерного пакета с наркотическим средством и сотового телефона, изъятых у Свидетель №33, которые приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.137-139, 192-193);

протоколом выемки детализации телефонных соединений у Свидетель №33, протоколом ее осмотра (т. 4 л.д. 143-149); 

протоколом проверки показаний Свидетель №33 на месте (т.4 л.д.150-152);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 14.10.2015г., сообщившего о том, что совместно с ФИО3 сделали закладку наркотического средства на доводчике двери третьего подъезда АДРЕС, получили оплату на номер НОМЕР, сбыли сообщив место закладки (т. 4 л.д. 165);

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДАТА которая сообщила, что совместно с ФИО1 сделали «закладку» наркотика в тамбуре на доводчике двери третьего подъезда АДРЕС в АДРЕС, получив оплату на номер НОМЕР (т. 4 л.д. 174); 

приговором Миасского городского суда от ДАТА в отношении Свидетель №33 (т.4 л.д.211-212); 

актом обследования лестничного пролета между восьмым и девятым этажами первого подъезда АДРЕС, где из лифтового люка изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.5 л.д. 26-28);

справкой об исследовании, согласно которому представленное вещество является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,337 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамм указанной смеси (т. 5 л.д. 30-31); 

заключением химической экспертизы, согласно которому представленное вещество массой 0,322 грамма изъятое ДАТАг. в ходе обследования помещения является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамм данной смеси (т.5 л.д.37-39);

протокол обыска в АДРЕС - по месту жительства ФИО3 и ФИО1 в ходе которого изъяты полимерные пакетики с веществом, весы, перчатки, сотовые телефоны, сим карты, блокноты с записями, фрагменты фольги, пакетики, скотч (т. 5 л.д. 50-55);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,118 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма данной смеси (т.5 л.д.61-63);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещества из трех фольгированных свертков, изъятые в ходе обыска является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,460 граммов. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,045 грамма данной смеси (т.5 л.д. 70-72);

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,420 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма данной смеси (т.5 л.д. 79-81); 

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в фольгированном свертке, изъятое в ходе обыска является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,048 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма данной смеси (т.5 л.д. 88-90); 

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,217 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма данной смеси (т.5 л.д. 97-99); 

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,026 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма (т.5 л.д.106-109); 

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество в двух полимерных пакетах, изъятое в ходе обыска являются смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 0,493 граммов. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,045 грамма (т.5 л.д.116-118); 

заключением химической экспертизы, согласно которому вещество из бумажного свертка, изъятое в ходе обыска являются смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,167 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма (т.5 л.д.125-127); 

заключением химической экспертизы, согласно которому на поверхностях полимерных пакетов, изъятых в ходе обыска присутствуют следовые количества а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д. 134-136); 

заключением химической экспертизы, согласно которому на поверхности портсигара и находящихся в нем фрагментах полимерной пленки, полимерного пакета, трех фрагментов фольги и отрезка магнита, изъятых в ходе обыска присутствуют следовые количества а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.143-145); 

заключением химической экспертизы, согласно которому на поверхностях двух полимерных пакетов и фрагментах картона, изъятых в ходе обыска присутствуют следовые количества а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.161-163); 

протоколом осмотра первого подъезда АДРЕС, в ходе которого в почтовом ящике АДРЕС обнаружен полимерный пакет с веществом; в металлической петле тамбура квартир НОМЕР обнаружен полимерный пакет с веществом (т.5 л.д.175-179); 

заключением химической экспертизы, согласно которому представленное вещество массой 0,475 граммов, изъятое из почтового ящика является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма (т.5 л.д.184-186); 

заключением химической экспертизы, согласно которому представленное вещество массой 0,379 граммов, изъятое из двери тамбура является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма (т.5 л.д.193-195); 

протоколом выемки у Свидетель №34 принадлежащих ФИО3 и ФИО1 полимерного пакета, внутри которого находятся 4 пакета с полимерными пакетиками, перчатки, весы, скотч, фрагменты фольги с веществом, пакетики (т.5 л.д. 199-200); 

заключением химической экспертизы, согласно которой вещество в фольгированном свертке, изъятое в ходе выемки является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,022 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамма (т.5 л.д.205-207); 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру НОМЕР (т.6 л.д.4); 

рапортом начальника Миасского МРО УФС России по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области ФИО15 о содержании переговоров абонента НОМЕР – ФИО16, в т.ч. местах закладок, способе оплаты (т.6 л.д.5-8); 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.6 л.д.11); 

рапортом начальника Миасского МРО УФС России по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области ФИО15 о содержании переговоров абонента НОМЕР с абонентом НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, первый подъезд, тамбур (т.6 л.д.13); 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.6 л.д.17); 

рапортом начальника Миасского МРО УФС России по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области ФИО15 о содержании переговоров абонента НОМЕР: с абонентом НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, первый подъезд, 9 этаж; с абонентом НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, 2 подъезд; с абонентом НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, последний подъезд, с абонентом НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, первый подъезд (т.6 л.д.20-22); 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.6 л.д.25-26); 

рапортом начальника Миасского МРО УФС России по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области ФИО15 о содержании переговоров абонента НОМЕР ДАТА о месте закладки – АДРЕС, первый подъезд, 9 этаж (т.6 л.д.28); 

протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска по АДРЕС, рапортов о проведении оперативно-розыскных мероприятий с приложением копий изъятых записей (т.6 л.д.29-64), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.6 л.д.65-89); 

протоколом допроса ФИО3 в качестве подозреваемой о том, что в январе 2015 года неизвестное лицо через смс-переписку предложило заниматься сбытом наркотиков. Посоветовавшись с ФИО1, с которым вместе проживали, согласились, т.к. не работали, нужны были деньги. С указанным лицом, которое называло себя ФИО6, общались посредством смс-переписки. Получали от него «клад», приносили домой, фасовали. На номер сим-карты, полученной от него, поступали заказы. Она или ФИО1 сообщали места закладок после перевода денег. Сначала пользовались номером НОМЕР. В ДАТА года номер телефона поменяли на НОМЕР. Закладки делали сами. Она лично делала закладки: ДАТА на девятом этаже в первом подъезде АДРЕС; ДАТА у лифтового люка в первом подъезде АДРЕС. В ходе обыска в их жилище был изъят наркотик, который принадлежал ей и ФИО1, был приготовлен для продажи (т.6 л.д.130-133); 

протоколом допроса ФИО3 в качестве обвиняемой, подтвердившей свои показания в качестве подозреваемой (т.6 л.д.138-140); 

протоколом дополнительного допроса ФИО3, показавшей, что в ходе обыска в ее жилище были изъяты записные книжки, в которых она и ФИО1 делали записи о местах хранения наркотиков, денежных суммах, поступающих от покупателей, времени осуществления переводов. Она и ФИО1 все делали сообща, в равной степени принимали участие в сбыте наркотиков. Деньги, полученные от покупателей, переводили на киви-кошельки «ФИО6». «ФИО6» сам распоряжался деньгами. Им полагалась 1/3 от суммы дохода. «ФИО6» эти деньги им переводил на киви-кошельки. Один раз в три дня получали партию наркотиков от «ФИО6», через тайники, организованные в различных частях города, привозили его домой, фасовали и делали «закладки». Вся партия за три дня «расходилась». Согласно записям в их блокнотах ими были реализованы наркотики через закладки: ДАТА в первом подъезде АДРЕС, с ДАТА по ДАТА в первом подъезде АДРЕС, с ДАТА по ДАТА во втором подъезде АДРЕС, с ДАТА по ДАТА в АДРЕС, четвертом подъезде АДРЕС, с ДАТА по ДАТА в АДРЕС, с ДАТА по ДАТА в третьем подъезде АДРЕС, с ДАТА по ДАТА в первом подъезде АДРЕС, в первом подъезде АДРЕС (т.6 л.д.161-164); 

заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО3 могла в момент инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.6 л.д.200-202); 

протоколом допроса ФИО1 в качестве подозреваемого, который показал, что потребляет наркотические средства с 2013 года. Приобретал их через закладки, перечисляя деньги на киви-кошелек. В начале ДАТА продавец наркотиков под именем «ФИО94» в смс-переписке предложил совместно с ним заниматься сбытом наркотиков. Он и ФИО3 согласились. «ФИО95» распределил роли: передает через закладку по 10-20 грамм наркотиков, он и ФИО3 их фасуют, делают закладки, адреса которых сообщают «ФИО65», эти адреса «ФИО66» сообщает потребителям, при этом сам уже фигурирует под именем «ФИО6». За каждую закладку «ФИО64» платил ему и ФИО3 по 100 рублей, оставляя деньги в закладках. При этом он и ФИО3 пользовались абонентскими номерами: до ДАТА – НОМЕР, с ДАТА – НОМЕР. В ДАТА «ФИО67» предложил новую схему сбыта. Через закладку он передал сим-карту, объяснив, что это раскрученный номер, известный для наркоманов под именем «ФИО68». «ФИО6» передавал наркотики через закладки, он и ФИО3 их фасовали и продавали через закладки, общаясь с потребителями посредством смс-переписки. В день делали в среднем по 20 закладок. Деньги за наркотики покупатели перечисляли на киви-кошелек, созданный ФИО3 Так же в основном ФИО3 занималась перепиской с покупателями. Адреса закладок записывали в блокнот. Закладки делал как вместе с ФИО3, так и один (т.7 л.д.6-10); 

заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО1 мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.7 л.д.32-34). 

Указанные доказательства суд признает относимыми к настоящему делу, допустимыми и в совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимых в совершении преступлений. 

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 и ФИО3 с целью систематического получения дохода договорились с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. Указанная группа лиц характеризовалась устойчивостью, о чем свидетельствует временной промежуток преступной деятельности с неизменным составом лиц, сплоченностью и четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли неустановленного лица, конспирацией для всех ее членов, что подтверждается показаниями ФИО1 и ФИО3, совокупностью всех исследованных доказательств, свидетельствующих о характере деятельности каждого участника группы, в т.ч. об организации поставки и передачи наркотических средств, как между участниками группы, так и непосредственно потребителям, организации получения дохода от преступной деятельности и его распределения между соучастниками, о смене адресов и абонентских номеров, используемых в преступной деятельности. 

Действуя в составе организованной группы в период с ДАТА по ДАТА, подсудимые совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, получая в каждом случае от организатора партию наркотических средств, которую доставляли к месту своего жительства, фасовали и реализовывали потребителям посредством организации мест скрытого хранения и перечисления денежных средств через терминалы оплаты, используя в преступных целях информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Действуя аналогичными способами, в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3 в период с ДАТА по ДАТА сбыли Свидетель №5 и Свидетель №4 наркотическое средство в значительном размере; в период с ДАТА по ДАТА сбыли Свидетель №8 наркотическое средство в значительном размере; в период с ДАТА по ДАТА сбыли Свидетель №12 наркотическое средство в значительном размере; в период с ДАТА по ДАТА сбыли Свидетель №23 и Свидетель №24 наркотическое средство в крупном размере, в период с ДАТА по ДАТА сбыли ФИО17 наркотическое средство в значительном размере, в период с ДАТА по ДАТА сбыли Свидетель №33 наркотическое средство в значительном размере, в период с 15 по ДАТА покушались на сбыт наркотического средства в крупном размере, но не довели свой преступный умысел до конца, т.к. их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Обстоятельства совершения каждого преступления подсудимые не оспаривают, они подтверждаются показаниями приобретателей наркотических средств: Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО17, Свидетель №33, показаниями понятых, присутствовавших при изъятии наркотических средств: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, показаниями сотрудников правоохранительных органов об обстоятельствах выявления преступной деятельности подсудимых: Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №27, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, показаниями свидетеля Свидетель №34 об обстоятельствах обнаружения следов преступной деятельности по месту жительства подсудимых; свидетелей Свидетель №38, Свидетель №39, являющихся очевидцами преступной деятельности подсудимых, а также документами, подтверждающими изъятие наркотических средств и других предметов, заключениями химических экспертиз, протоколами осмотра вещественных доказательств, в т.ч. детализациями телефонных соединений и содержанием переписки абонентов сотовой связи, результатами оперативно-розыскной деятельности.

Оснований не доверять показаниям подсудимых ФИО1, ФИО3, данным на стадии предварительного следствия, у суда нет, т.к. они логичны, последовательны, согласуются со всеми исследованными доказательствами, в т.ч. показаниями Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО17, Свидетель №33 В судебном заседании подсудимые свои показания, данные на стадии предварительного следствия подтвердили. Именно из показаний подсудимых была установлена объективная сторона преступления в полном объеме, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимые активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений.

Оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение» проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих.

Цели всех проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий были достигнуты: выявлены приобретатели наркотических средств Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО17, Свидетель №33, а в дальнейшем и ФИО1, ФИО3, как лица, сбывающие наркотические средства в составе организованной группы. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли подтверждение в показаниях свидетелей по делу, не оспариваются подсудимыми, подтверждаются в т.ч. изъятыми по месту жительства подсудимых записями о местах закладок, перечисленных денежных суммах.

Умысел у подсудимых на сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Размеры наркотического средства, имевшиеся в распоряжении у подсудимых, суд определяет в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд находит правильной квалификацию действий подсудимых по семи составам преступлений, поскольку в каждом случае организованная группа действовала по вновь сформировавшемуся умыслу, приобретая новую партию наркотических средств, в целях сбыта неопределенному кругу лиц. При этом сбыт наркотических средств Свидетель №5 и Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №23 и Свидетель №24, ФИО17, Свидетель №33 следует квалифицировать как оконченные составы преступлений, поскольку подсудимые в составе организованной группы выполнили все действия по передаче приобретателям наркотических средств, получив деньги от их реализации и сообщив места закладок. Последнее преступление является неоконченным, поскольку подсудимые в составе организованной группы совершили действия, направленные на выполнение объективной стороны преступления, а именно, приобрели и хранили в целях сбыта наркотическое средство, часть разместили в тайники, однако на этой стадии их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, поэтому преступный умысел не был реализован по причинам, независящим от подсудимых.

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО3 подлежат квалификации:

пять преступлений по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №5 и Свидетель №4, сбыт Свидетель №8, сбыт Свидетель №12, сбыт Свидетель №28, сбыт Свидетель №33) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой;

одно преступление по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №23 и Свидетель №24) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере;

одно преступление по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая вид и размер наказания подсудимым, суд учитывает, что ФИО1 и ФИО3 совершили по семь особо тяжких преступлений, шесть из которых являются оконченными, одно неоконченное, против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений, который в соответствие со ст.18 ч.3 п. «б» УК РФ является особо опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО3 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья, отягощенное наличием заболеваний; явка с повинной по факту сбыта наркотического средства Свидетель №33; ФИО1 так же наличие несовершеннолетнего ребенка.

Суд учитывает, что оба подсудимых характеризуется удовлетворительно, нуждаются в лечении от наркотической зависимости. ФИО1 ранее не судим.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, мотивов, характера содействия следствию в расследовании преступлений и изобличению лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств, суд считает, что ФИО1 и ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ по последнему преступлению, не находя оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ в отношении обоих подсудимых. ФИО1 следует назначить наказание по каждому преступлению с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ, ФИО3 с учетом ст.68 ч.2 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статей.

Режим исправительного учреждения суд устанавливает в соответствие со ст.58 ч.1 п.«б,в» УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, ФИО3 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО1 назначить наказание:

за каждое преступлении, предусмотренное ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 11 лет лишения свободы,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ – 10 лет лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1, к отбыванию в исправительной колонии строго режима наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет.

ФИО3 назначить наказание:

за каждое преступлении, предусмотренное ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 11 лет лишения свободы,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ – 10 лет лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 к отбыванию в исправительной колонии общего режима наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 13 марта 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 сентября 2015 года по 12 марта 2017. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 13 марта 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 сентября 2015 года по 01 декабря 2015 года, с 12 января 2017 года по 12 марта 2017 года. 

Вещественные доказательства: смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон массой 0,390 грамма, массой 0,312 грамма, массой 0,379 грамма, массой 0,298 грамма, массой 0,115 грамма, массой 0,438 грамма, массой 0,434 грамма, массой 0,434 грамма, смесь, содержащую героин массой 0,051 грамма (т.1 л.д.99), смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон массой 0,015, 0,415, 0,405, 0,011, 0,460, 0,033, 0,006, 0,152, 0,202, 0,364, 0,448, грамма, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,103 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон массой 0,31 грамма, хранящую в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Златоуст, уничтожить; квитанции, детализации телефонных соединений, объяснение, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле; телефоны, переданные Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №23, ФИО18, Свидетель №28, Свидетель №33 оставить им же; монитор телевизора на кронштейне с камерой наблюдения, блок питания, телефоны Samsung -2шт., Nokia -3 шт., Fly – 2 шт., Мегафон, Huawei, Alcatel, фрагмент телефона Nokia, планшеты Lenovo, Asus, флеш-карту, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, передать ФИО2, прож.: АДРЕС; ватные тампоны со смывами, блокноты, пластиковые карты, сим-карты, основы для сим-карт, фольгу, фрагменты фольгированной бумаги, фрагменты фольги, записные книжки, ежедневники, визитные карты, фрагменты бумаги, договоры, заявление, картонные коробки от телефонов, три рулона клейкой ленты, компакт-диски, рапорты, диск, партсигар с отрезками полимерной пленки, фрагментом фольги, отрезком магнита, полимерные пакеты, электронные весы, медицинские перчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области, уничтожить паспорт ФИО76 передать в ОВМ по МВД Росси по г.Миассу Челябинской области, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья